
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Dirigente: Dott. Enrico Graffia
Decreto n. 405 del 05/10/2020

Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Banchini
Estensore: Dott. Francesco Banchini

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, 
lettera b), Dlgs 33/2013. E’ escluso dalla pubblicazione l’allegato A), nel rispetto dei limiti alla trasparenza 
posti dalla vigente normativa
Allegati n. 1: A) Lettera d’invito

Oggetto:  Affidamento diretto  con richiesta  di  offerta,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.
50/2016, della L.R. 38/2007 e del Regolamento emanato con DPGR n. 30/R del 27/05/2008  del Servizio di
accoglienza,  registrazione candidati, somministrazione delle prove,  vigilanza e organizzazione delle
misure anticontagio da COVID 19 per la realizzazione della prova preselettiva relativa a due concorsi
pubblici per titoli ed esami ( n. 6 posti di Funzionario politiche del lavoro Cat. D; e  n. 18 posti di
Assistente Politiche del lavoro Cat. C) per l'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego (ARTI). Codice
Identificativo di Gara (CIG): 8444420BD2

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo
B.7 Acquisti di servizi SPESA €  20.117,80



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8
giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impiego
(ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale toscana
per l’impiego (ARTI);
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della L.R. 32/2002,
adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;
RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del 18/02/2019 con il
quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato
conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;
VISTO il  bilancio preventivo 2020 ed il  Bilancio pluriennale 2020-2022 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 401/2019 e approvato con DGR Toscana n. 685/2020
VISTI i decreti nn. 279 del 27/06/2019 e 281 del 27/06/2019 con i quali sono stati indetti, rispettivamente,
il  “Concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a Tempo Indeterminato di n. 6 posti di Cat. D, profilo
professionale  “FUNZIONARIO  IN  POLITICHE  DEL  LAVORO"  nonché  per  eventuali  assunzioni  a  tempo
determinato, presso l'AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L'IMPIEGO (ARTI)” e il “Concorso pubblico per
titoli ed esami, per la copertura a Tempo Indeterminato di n. 18 posti di Cat. C, profilo professionale "ASSISTENTE
IN  POLITICHE  DEL  LAVORO"  nonché  per  eventuali  assunzioni  a  tempo  determinato,  presso  l'AGENZIA
REGIONALE TOSCANA PER L'IMPIEGO (ARTI)”;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 4 di ciascun bando di concorso, essendo pervenute più di 500 domande,
occorre procedere con la prova di preselezione per tutti e due i concorsi;
CONSIDERATO che  le  misure  anticontagio  da  COVID-19  previste,  per  l’espletamento  delle  prove
concorsuali,  dall’Ordinanza  del  Presidente  della  Regione  n.  70/2020 del  2  luglio  2020 e  dal  protocollo
anticontagio adottato da ARTI con l’aggiornamento dell’I.O. 06.03 Rev. E e relativi allegati A e B del 31 luglio
2020, comportano specifiche modalità organizzative di accoglienza, registrazione candidati, somministrazione
e vigilanza delle prove, nonché la tracciabilità degli spostamenti dei candidati; 



CONSIDERATO che  l’operatore  economico  Tempi  Moderni  Spa,  già  appaltatore  del  Servizio  di
organizzazione e gestione della prova preselettiva dei due concorsi in oggetto, per gli effetti del Decreto n.
333 del 06/08/2020, con comunicazione del 17/09/2020, registrata al protocollo di ARTI con il n. 86709, ha
dichiarato di  non essere  in grado di assicurare l’organizzazione delle prove per quanto attiene il servizio di
accoglienza e vigilanza in base alle  sopravvenute misure anticontagio da COVID-19 previste dall’Ordinanza
del Presidente della Regione n. 70/2020 del 2 luglio 2020 e dal protocollo anticontagio adottato da ARTI con
l’aggiornamento dell’I.O. 06.03 Rev. E e relativi allegati A e B del 31 luglio 2020;
DATO ATTO che con Decreto  n. 404 del 05/10/2020 questa Amministrazione ha approvato una specifica
variante in diminuzione del contratto affidato in precedenza con Decreto n. 333 del 06/08/2020 all’operatore
economico Tempi Moderni Spa, relativo al Servizio di organizzazione e gestione della prova preselettiva dei
due  concorsi,  la  quale  prevede  lo  scorporo  dal  medesimo  contratto  delle  prestazioni  di  accoglienza,
registrazione candidati, somministrazione e vigilanza delle prove, nonché la tracciabilità degli spostamenti dei
candidati e l’ organizzazione delle misure anticontagio da COVID-19 che vengono affidate con il presente
atto; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art 7 della Convezione tra ARTI e Regione Toscana di cui alla Delibera di GR n.
707 del 25/06/2018, la dirigente del Settore Organizzazione e sviluppo delle risorse umane della Regione Toscana,
operando in avvalimento per ARTI, è il RUP delle procedure di reclutamento in oggetto e che la stessa con Decreto
n. 20646 del 13/12/2019 ha aggiudicato, in esito a procedura aperta, l’Accordo Quadro avente ad oggetto il
“Servizio  di  locazione,  allestimento  locali  e  accoglienza  per  l’espletamento  di  prove  concorsuali”  alla  Società
Scanshare S.r.l;
DATO ATTO che la Società Scanshare Srl, nell’ambito del contratto sopracitato ha presentato a Regione Toscana un
Piano operativo per l’organizzazione delle misure anticontagio previste dalla normativa prima richiamata, che è stato
ritenuto valido ed applicabile anche ai concorsi banditi da ARTI;
DATO ATTO  che questa Amministrazione con nota prot. 86090.P del 16/09/2020, trasmessa tramite pec, ha
richiesto alla Società Scanshare Srl un preventivo relativo all’esecuzione dei servizi di accoglienza, registrazione
candidati,  somministrazione  e  vigilanza  delle  prove,  nonché  la  tracciabilità  degli  spostamenti  dei  candidati  e
organizzazione delle misure anticontagio da COVID-19;
CONSIDERATO che il prezzo risultante dal preventivo trasmesso dalla Società Scanshare con nota pec prot. n.
87272 del 18/09/2020 e le modalità attuative delle prestazioni richieste risultano congrui ed adeguati per ARTI;
VERIFICATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di committenza regionale
aventi ad oggetto il servizio di cui trattasi;



RICHIAMATO il  Decreto legislativo 18 aprile  2016, n.  50 e,  in particolare,  l’art.  36,  comma 2, lett.  a),
prevede la possibilità di affidamenti diretti  per importo inferiori ad euro 75.000,00 e  le Linee guida n. 4,
aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
RITENUTO di nominare ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
presente procedura il Dott. Francesco Banchini, e di nominare al contempo Direttore dell’esecuzione del contratto il
Dott. Stefano Morandini;
DATO ATTO, quindi, che è stata attivata con l’operatore economico sopra indicato, una procedura di affidamento
diretto, svolta in modalità telematica, mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.; 
VISTA l’offerta, conservata in atti, presentata sul sistema S.T.A.R.T dalla Società Scanshare S.r.l, che ha confermato le
condizioni espresse in sede di preventivo, ovvero Euro 16.490,00 oltre I.V.A. di legge, alle condizioni dettate nella
lettera di invito a presentare offerta;
RITENUTA l’offerta presentata sul Sistema START congrua ed adeguata per i servizi offerti ed atta a soddisfare le
necessità dell’Agenzia;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 16.490,00 al netto di IVA in misura
di legge (22 %) e, pertanto, a € 20.117,80 Iva compresa, è previsto nel Bilancio preventivo 2020, alla voce B.7
“Acquisti di servizi”, che presenta adeguata disponibilità;
DATO ATTO che con nota prot. n. 86320 del 17/09/2020, inviata tramite pec, la dirigente del Settore Contratti
della Regione Toscana ha comunicato che la Società Scanshare Srl risulta controllata con esito positivo in merito al
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
VALUTATA la necessità di aggiudicare la procedura tenendo conto della previsione delle date nel mese di ottobre
2020, indicate all’art. 3 della lettera d’invito a presentare offerta;
RITENUTO, ai sensi dell'art. 103, comma 11,  di non richiedere la garanzia definitiva, in considerazione dell’oggetto
della prestazione e della notoria solidità e affidabilità della Società aggiudicataria;
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva da parte del RUP circa l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale;
RICHIAMATI il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed il D.P.R. n. 207
del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici” per il tempo
e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
RICHIAMATI la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio
2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;



RICHIAMATO il D.L n.76 del 16 Luglio 2020 convertito in legge, con modificazioni, dall'. art. 1, comma 1,
della L. 11 settembre 2020, n. 120;

DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, il Servizio di accoglienza,
registrazione candidati, somministrazione delle prove, vigilanza e organizzazione delle misure
anticontagio da COVID 19 per la realizzazione della prova preselettiva relativa a due concorsi
pubblici per titoli ed esami (  n. 6 posti di Funzionario politiche del lavoro Cat. D; e  n. 18
posti di Assistente Politiche del lavoro Cat. C) per l'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego
(ARTI), alla Società Scanshare S.r.l,  Via C. da Cutura,  Rende (Cosenza) P.I.  03118780786,  PEC:
amministrazione@pec.scanshare.it, per  un  prezzo  complessivo  pari  ad  €  16.490,00 Iva  esclusa e,
pertanto, € 20.117,80 Iva compresa, alle condizioni esplicitate nella lettera di invito a presentare
offerta;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 20.117,80 Iva inclusa, a favore del sopracitato affidatario,
alla  voce B.7.b.  “Acquisti  di  servizi” del  Bilancio  di  Arti,  annualità  2020,  adottato con Decreto n.
401/2019 e approvato con DGR Toscana n. 685/2020 che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  perfezionamento
contrattuale relativo all’affidamento avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine e che,
ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si applica il termine dilatorio per la stipula
del contratto; 

4. DI  APPROVARE la  lettera  d’invito  prot.  n.  87731/P  del  21  settembre  2020  contenente  le
prescrizioni  contrattuali  relative  all’affidamento del  servizio in oggetto,  quale  parte  integrante  del
presente decreto;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 è
il Dott.  Francesco Banchini, mentre le funzioni di Direttore dell’Esecuzione saranno assunte dal Dott.
Stefano Morandini;

6. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’aggiudicatario avverrà in un’unica soluzione sul c/c
bancario dedicato intestato alla società medesima, previo ricevimento di regolare fattura elettronica, a
seguito  di  verifica  di  conformità  e  accertamento  della  corretta  ed  effettiva  esecuzione  della
prestazione, attestata da parte del Direttore dell’esecuzione;

7. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente provvedimento mediante  pubblicazione nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
d.lgs. 50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

8. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies, comma 3,
L.R. 32/2002;

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898316ART13,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898316ART13,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898316ART13,__m=document


9. DI COMUNICARE il presente decreto e alla Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo risorse
umane della Regione Toscana Dott.ssa Simona Volterrani.

Il Dirigente responsabile del contratto
Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.
82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del
citato decreto.


		2020-10-06T09:37:23+0200
	GRAFFIA ENRICO




